
MINUTA
Emenda Impositiva de

Execução Orçamentária e Financeira obrigatória
Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe  sobre  a  alteração  de  valores  de
metas previstas na LOA/2026, referentes a
Programas das Secretarias Municipais  de
Saúde,  Assistência  Social,  Educação,
Esportes  e  Lazer,  Mobilidade  Urbana  e
Segurança  Pública  e  Agricultura  e
Abastecimento, conforme especifica.

Art. 1°  Fica incluso na LOA 2026, as seguintes destinações de recursos financeiros com
fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da Lei Orgânica do
Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I - Secretaria de Saúde Custeio da Associação Paraguaçuense de 
Combate ao Câncer

97.328,40

II - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para Secretaria de Saúde
(custo do objeto compartilhado)

50.000,00

III - Secretaria de Saúde Aquisição de bens e equipamentos para Grupo de 
Apoio Humanitário

25.000,00

IV - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para a Vigilância em Saúde
(custo do objeto compartilhado)

15.000,00

Subtotal       187.328,40

b-) Demais ações e serviços públicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Secretaria de Assistência Social Custeio da APAE 11.239,70

II- Secretaria de Assistência Social Custeio da ACIPP 11.239,70

III- Secretaria de Assistência 
Social

Custeio da Casa de Acolhimento da Associação 
de Proteção à Criança e ao Adolescente

11.239,70

IV-  Secretaria de Assistência 
Social

Custeio da Associação São Vicente de Paulo 11.239,70

V-  Secretaria de Assistência 
Social

Custeio de Projetos Sociais e CRAS da Secretaria 
de Assistência Social

19.943,20

VI- Secretaria de Educação Aquisição de bens e equipamentos para EMEI 
Profª Maria Antonia Torres Gobbi Alfredo

28.760,00

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Minuta Emenda Impositiva 13/2025
Protocolo 42008 Envio em 25/09/2025 16:30:13
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VII- Secretaria de Educação Aquisição de bens e equipamentos para 
EMEF Prof. Osório Lemaire de Moraes

27.500,00

VIII- Secretaria de Esportes e 
Lazer

Custeio de Caravanas Esportivas 11.239,70

IX - Secretaria de Mobilidade 
Urbana e Segurança Pública

Aquisição de material de consumo para a 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa
Civil

12.000,00

X - Secretaria de Mobilidade 
Urbana e Segurança Pública

Custeio da Atividade Delegada 20.000,00

XI - Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Implantação de programa de Beneficiamento 
rural

11.239,70

XII - Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Aquisição de equipamentos agrícolas para a 
Associação dos Produtores Rurais do Bairro do
Campinho
(custo do objeto compartilhado)

11.687,00

Subtotal      187.328,40

Valor Total      374.656,80

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos da seguinte dotação:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Órgão 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos Gerais do Município

99.999.0999.0999.0000 - Reserva de Contingência

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência

Valor Total       374.656,80

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de setembro de 2025.

AMAURI CARLOS CABOCLO – Amauri Mecânico
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Justificativa

Apresentamos a presente Minuta à Emenda Impositiva à Lei Orçamentária
2026, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da Lei Orgânica do
Município.

O objeto referente ao tópico “a”, item II, será partilhado com o vereador Fábio.

O  objeto  referente  ao  tópico  “a”,  item  V,  será  compartilhado  com  os
vereadores Graciane, Clemente, Leandro, Jamilson, Paulo e Daniel.

O objeto referente ao tópico “b”, item XII, será partilhado com os vereadores
Fábio, Douglas, Jamilson, Leandro, Daniel, Paulo, Junior Baptista e Clemente.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de setembro de 2025.

AMAURI CARLOS CABOCLO – Amauri Mecânico
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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ojt QCj 15 	1i}62 16" 

ASSOCIAÇÃO PARAGUAÇUENSE DE COMBATE AO CÂNCER 
" 

CNPJ: 00.664.575/0001-09 	Fundação: 06/06/1995 
Rua  Tjradeslies, 189 Jardim. A eroprirto 

CEP: 19700-039 Paraguaçu Paulista-SP 
Telefone: (18) 3362-4520  email:  apec95,ci, unail.com  

  

Parag-uaçu  Pal  i-ista, 23 de Setembrc cie 2(125 

OFÍCIO  Ng 65/2025 

D.D Vereador 

Sr: AMAURI CARLOS CABOCLO  

Ref:  Solicitação de Emenda Impositiva para o Ano de 2026. 

Estamos através deste, solicitando EMENDA IMPOSITIVA para o ano de 

2026.Nossa Entidade sobrevive de contribuições e doações e por isso estamos 

em busca de contar com os seus préstimos para destinar Emenda Impositiva no 

valor de R$ 22.238,40 (vinte e dois mil duzentos e trinta e oito reais e quarenta 

centavos) para custeio com o objetivo de proporcionar melhor qualidade de vida 

aos pacientes em tratamento de câncer, oriundos do SUS - (Sistema Único de 

Saúde) atendidos nesse municipio.. Nossos pacientes recebem cesta bdsica, 

suplementos nutricionais, fraldas e absorventes higiênicos e vale quitanda, entre 

outros itens. 

Certos da atenção que mais uma vez nos será dispensada por Vossa 

Senhoria, aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de estima 

e consideração. 

Marci Regina Ale Deperon 	
44  

Presidente da Associação Paraguacuense de Combate ao  Cancer  
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Secretaria Municipal de Saúde 

Estado de  Sao  Paulo 

Oficio n° 472/2025 

Paraguaçu Paulista, 17 de Setembro de 2025. 

Ao Senhor 

Amauri Carlos Caboclo 

Vereador — Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista 

Assunto: Solicitação de Emenda Impositiva 2026 — Aquisição de Veiculo para a 
Secretaria Municipal de Saúde 

Senhor Vereador, 

A Secretaria Municipal de Saúde de Paraguaçu Paulista, no uso de suas atribuições, 

vem por meio deste solicitar a Vossa Excelência a destinação de Emenda 

Impositiva para o exercício de 2026, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 

destinada à aquisição de 01 (um) veículo para uso da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

A presente solicitação tem como finalidade fortalecer a estrutura da secretaria, 

ampliando a capacidade de deslocamento das equipes de saúde e garantindo 

melhores condições para o desenvolvimento das ações e serviços em beneficio da 

população. 

Na certeza de poder contar com o apoio de Vossa Excelência em favor da saúde do 

nosso município, agradecemos desde já pela atenção dispensada. 

Atenciosamente, 

Documento assinado digitalmente 
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Verifique em https://vafidar.iti.gov.br  

Egydio Tonini Nogueira Neto 

Secretário Municipal de Saúde 
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10 	100:485;00 
Quantidade 

Fornecedor,! Propopente 
Centro de Custo : 

Item Cód. Produto Discrição 
Marca 

, 004.004.294 VEICULO DE PASSEIO TIPO  HATCH,  ZERO QUILOMETRO  UN 
FIAT  MOBI  LIKE  1.0 	- 

004.003.911 

QtZle Valor Unitário 
Controle de Saldo Por. • 

1 	-168.1.00,00 
'Quantidade_ 

Registro de Pregos (Inicial)• Prazo de Validade 26/06/2026 
'Fornecedor / Próponente : 16814-  VOLKSWAGEN  DO BRASIL INDUSTRIA DE VEICUL 

Centro de Custo : 	 26- MANUT.GABINETE DO PREFEITO' 
• item  Cod  Produto Descrição 	 - 	Unid. 

1 	 - 

.004.004.296 VEICULO  PICKUP,  ZERO QUILOMETRO (NOVO) - POTENCUN 
SAVEIRO  ROBUST  CS.1.6 

Marca 	• , 	Motivo 	 • Controle de Saldo Por.  

Quantidade 

• Qtde Valor Unitário 

5 	96.000,00 

• 2025/2026 

• - Fornecedor I. PrOponente : 24492 - KAMPAI  MOTORS  PRESIDENTE. PRUDENTE. LTDA 
Centro de Custo : 	...26 - MANUT:.GABINETE DO PREFEITO 

item  bid.  Produto Descrição 	 - Unid. 
Marca 	 Motivo 	 ' 
VEICUL6 ZERO QUILOMETRO (NOVO), TIPO  SEDAN,  MIN  UN  

• TOYOTA COROLLA  XEI 
2025/2025 	. 

• Fornecedor /,Proponente 29123.,  ALPAVEL ALTA PAULISTA ypcuLos LTDA . 	 , 
Centro de Custo : 	 26- MANUT.GABINETE DO PREFEITO . , 

	

!_ 	 • : Item Cód.  Prod*  Descrição 	 Unid: 	 Qtde Valor UnitSiio 
• Marca _ 	 Motivo 	 Controle de Saldo Por 

004.004.295 . VEICULO DE PASSEIO TIPOHATCH-, ZERO QUILOMETRO ,UN .  
FIAT  AP-GO  DRIVE  1.3 AT - , • _ 
2025/2025 

32267 - STELLANTIS AUTOMOVEIS'BRASIL LTDA.' 
26 MANUT.GABINETE DO PREFEITO 

Unid. 	 Cade -  Valor -Unitário 
Motivo 	 Controle de Saldo por 

10 	81.000,00 
Quantidade 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU, PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 
CNPJ : '44547305/6001-93 

- \ • 

	 RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
	

Pagina 1 

N°' Proc. Licitatório : 000138/25 	 Modalklade PREGA0 ELETRÔNICO 	, 	• N° MOdalidade  Licit.  : 13 

. 	Proc. Administrativo : 030 	 N° Controle Ata : 130 a 133 ' 	 Prazo de Validade :- 26/06/2026 
Objeto / Descrição : 14EGISTRO DE PREÇOS, VISANDO EVENTUAIS E-FUTURAS AQUISIÇÕES DE VEICULOS LEVES PARA OS MUNICIPIOS CONSORCIADOS 

• • 	. 

Valór Total 

480.000,00 _  

Valor tot-al 

Qtde. 'Sol. 
VII-. Sol. 

0 
0,00 

Qtde. Sol. 
Vir.  Sol.  

Qtde. Ped. 
VII-. Ped. 

0 
0,00 

Qtde. Ped.  
Vir.  Ped. 

Qtde. Saldo 
W. Saldo  

5 
96.000,00 

Qtde. Saido 
VIr. Saldo 

ATA IV 30/25 

Percentual 
Mr.  Saldq Total 
' 	0,00 

. 	.` 	480.000,00 

.ATA N°131/25.. 

Percentual 
Vir. Saldo Total 

168.100,00' 0 •0 1 0,00 
0,00 0,00 168.100,00 168.10.00 .  

ATA N°132/25 

Valor-Total Qtde. Sol. Qtde. Ped. Qtde.,Saldq. Percentual 
VIr. Sol. Ped.- Al% Saldo VIr..Saldó Total 

1.004:850,00 0 - 10 
- 	0,00  0 00 100.485;00 s  1:004.8500,2 

ATA N°133/25 

Valor Total Qtde Sol Qtde. Ped Qtde. Saldo  Percentual 
Vii'.  Ped. Vir. Saldo VIr. Saldo Total-; 

810.000,0 0 
0,00 

, 	0" 
0;00 -- 

• • - 	10 
81.000;00 

0,00 • 
810.000,00 

Total Registro de Pregos Inicial , 2:462.950,00 Saldó 2.462.950,00 
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GAH — Grupo de Apoio Humanitário 
CNPJ - 54.719.190/0001-20 

Avenida Galdino, 70 Vila Galdino,  Cep:  19.700-070 
Paraguaçu Paulista-SP 

Fone (18) 3362-3054  E-mail:  qahumanitarioPhotmail.com   

On.pPeo •pois hunU 
Psessusy U. SP 

OFÍCIO N° 016/2025 

Paraguaçu Paulista, 24 de setembro de 2025 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 
Vereador Amauri Carlos Caboclo 
Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 

Assunto: Solicitação de recursos para aquisição de bens e equipamentos 

Prezado Vereador, 

0 Grupo de Apoio Humanitário - GAI-1, entidade sem fins lucrativos, vem, por meio 
deste, respeitosamente solicitar a Vossa Excelência apoio na destinação de recursos 
financeiros para a aquisição de bens e equipamentos indispensáveis à continuidade e 
ampliação de nossas atividades, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Nosso serviço atua de forma complementar a rede pública, para atender a população 
em situação de vulnerabilidade, que frequentemente necessita de cadeiras de rodas, 
andadores, muletas, camas hospitalares, entre outros equipamentos, para desfrutar de 
melhor qualidade de vida. Para suprir a crescente demanda e garantir a manutenção 
adequada do acervo, torna-se imprescindível contar com este reforço de recursos.. 

Estamos convictos de que, com tal investimento, conseguiremos manter nossa 
capacidade de atendimento e assegurar maior dignidade às pessoas que dependem deste 
apoio temporário ou permanente. 

Na certeza de poder contar com vossa atenção e compromisso com as causas sociais, 
antecipadamente agradecemos a colaboração. 

Atenciosamente, 

Mario  Cesar  de Campos 
Presidente 

Grupo de Apoio Humanit5rio - GAN 

1  
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.„ 

q 3  

Estância TUristica de Paraguaçu Paulista' 
Secretaria de Saúde 

Coordenadoria de Vigilância em Saúde 

Rua Professor Rehialdo Galvan no 02 Jardimi Aeroporto — Paraguaçu Paulista — SP 	19700 000 — Fone: '18-3361-9107  
E-mail:  visaPeparaguacu.sp.gov.br  

OFÍCIO N° 0.84/2025 -- VS/VISA 

Paraguayu'Paulista 19 de seteMbro de 2025.  

Ao Excelentíssimo Senhor 
Vereador Amauri Carlos Caboclo 
Câmara Municipal 4e Paraguaçu Paulista SP 

.Assunto: Solicitação de destin4ão de emenda imposifiva para aquisição cle veiculo 

Excelentissfino Senhiir Vereador, 

Cumprimentando-:o „cordialmente, venho, por.meiti destel  solicita' a V'ossa. 
Excelência' a destinação de emenda iMpositiva Para aquisição de um veiculo tipo : utilitario 

icape), cabthe dupla, destinado r a Vigilância em  Saddle,  para uso nas atividades de controle 
„de vetores e zoonose.s deste município.. 

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de substituição de 
um dos -veictlos atualmente Utilizado por esta unidade, que é bastante antigo e já não oferece 
condições adequadas para o atendimento das demandas diárias. A aquisição de um novo 
veículo possibilitra melhores condições de deslocamento das equipes, ampliação da 
_capacidade de resposta e maior eficacia• nas ações de controle e combate aos vetores, 
garantindo assim melhores resultados na prevenção de doenças e na prornoção da saúde da „ 

gerto de poder contai: com o apoio de Vossa Excelência em mais eSta ação em 
prol da saiide publica municipal, aproveito a Oportunidade para reiterar meus  protestos de 

estima e consideração. 
Atenciosamente. 

Iraciana 	- aiva 
Assessora 	 nmento 

YigilânCia em Saude 

•4e. 

população. 
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18 de Setembro de 2025 

Prço Público  CNN  

Vermelho 	 1  IRS- 113.272,00 (20.00%)  
$.14 R - ` .590,00 i 	- •. -- - -- 	i 

çcariet 	 ; l R$ 114.072,00 (20.00%) 	.= 1 
1 

Branco 	-R$ 142.590,001  IRS  114.872,00 (20.00%)  

Metálica 	'R.$ 143.590,001 
.-_ 

Chevrolet  Suprema Assis 

Av: Rui Barbosa 3018 Centro 

Assis - SP 

MONTANA 1.2 /7  4:,‘ta 	 43Ti RFA 

06  Airbags  (frontais, laterais e de cortina) / Alarme Antifurto / Assistente de partida em aclive / Controle de estabilidade e 
tração / Luz de condução diurna I Sistema de fixação de cadeiras para crianças ("Isofix") e  ("Top Tether")  Sistema de 
freios  corn  ABS e sistema de distribuição de frenagem ("EBD") / Maçanetas externas na cor do veiculo / Computador de - 
bordo  corn  informações de viagem, do veiculo e consumo /Trava elétrica das portas  corn  acionamento na chave / Direção 
Eiétrica  Progressive.  / Vidro .21d-trice corn  acionamento  nor "urn  toque", ante esmagamento e fechamento / Espelhos 
retrovisores externos elétricos na cor do veiculo / Bluetooth para até 2 celulares simultaneamente / 2 Entradas USE 
dianteiras (tipo A e tipo C) para carregamento e dados / OnStar + Conectividade  Chevrolet  ± Wi-Fl / Projeção da tela do 
smartphone sem o uso de cabo / Controles de radio e do celular no volante /Acendimento automático dos faróis através de 
sensor crepuscular /Tampa traseira com abertura por botão elétrico sensível ao toque ("touchpad") com alivio de peso na 
subida e descida / Ganchos para amarração de carga no interior da caçamba (8 ganchos) / Iluminação na caçamba nos 2 
lados / Protetor de caçamba / Desembaçador elétrico do vidro traseiro / Alça dianteira no teto (lado do passageiro) / 
Conjunto de alto falantes - 4 unidades (2  tweeters  e 2 dianteiros) / Ar condicionado / Grade frontal  corn  detalhes na cor • 
preta / Transmissão manual de seis velocidades /  Chevrolet  MyLink, com teia  LCD  sensível ao toque de 8", integração com - 
smartphcnes através do  Android  Auto e  Apple  CarPlay, Radio AM/FM / Painel de instrumentos 3,5" digital TFT / Rodas de 

: aço aro 16" com calotas integrais 

3bseriAcific 

Preços sujeitos a reajuste conforme tabela de  crew  público vigente na data do faturamento. 
Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante 
Informamos que a General  Motors  do Brasil, poderá alterar modelos, materiais, equipamentos 
e especificações ou descontinuar a produção de qualquer produto sem prévio aviso. 

Consultor de vendas 

RocAgo Ambraosl 

(18) 9 9777 2:79 

(18) 3302-5599 
recirigegsuprernaveicuios.com.hr  
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Ti PC 

Sistema 

Dianteiros 

Traseiros 

Tipo 

Hidráulico  corn  duplo circuito distribuido em diagonal 

A disco ventilado 

A tambor 

Elétrica Progressiva 

Dianteira 

Traseira 

Rodas 

Pneus 

Bateria 

Alternador 

evr et Suprema Assis 

MOTORIZAÇÃO 	 1.2 TURBO 141  CV  

Potência iviáxima Liquida (ABNT NBR 5484/ISO 1585 Liquida Gasolina: 139 cv (102  Kw/  137  hp)  @_ 5000 Etanol: 141 cv (104 

ou  SAE  bruta) 	 Kw/  139  hp)  @5000  

Torque Maximo  Liquido (ABNT NBR 5484/150 1585 Liquida ou Gasolina: 22,4 mKgf -(22-6 Nm) @ 2500 - 4000 Etanol: 22,9- 

mKgf (225 Nrn) @ 2500 - 4000 

1.1994 

3 em linha 

12  (DOH  C) 

10,5:1 

0.1 (Injeção Direta) 

Dianteiro transversal, Gasolina e Etanol 

SAE  bruta) 

Cilindrada „ 
Número de cilindros 

Válvulas, total _ 
Taxa de compressão 

Injeção eletrônica de combustível 

Tipo 

Independente tipo  "McPherson",  barra estabilizadora ligada 

ao amortecedor, molas helicoidais com carga lateral e 

constante elástica linear, amortecedor telescópico 

pressurizado estrutural 

Semi independente, com eixo torção, sem barra 

estabilizadora, moia helicoidal com constante elástica linear e 

batentes secundários, amortecedor telescópico hidráulico 

pressurizado a gás 

- 
, 5 furos (Roda sobressalente de aço 16" x 7.0") 

(Pneu sobressalente 215/60 R16) 

- 

12V 60Ah SL1 

100A 

Comprimento Total (mm)_ 

Largura - carroceria (mm) 

Largura Total - espelho a espelho (mm) 

Altura, incluindo  roof rack  (mm) 

Distancia entre eixos (mm) 

Tanque de combustível (litros) 

Caçamba (litros - Volume total)  

4,717 

1,798 

2,097 

1,659 

2,800  

44 

874 L 
Caçambc. (Kilogramas - Cpacidade total) 637 Kg 

Coeficiente de penetração aerodinâmica (Cx) 0.375 

Peso em ordem de marcha (Kg) _ 	 _ 1273 

Peso Bruto Total (PBT) 	5 passageiros mais bagagem ,com 
1910  

(Kg) LL 

Limite de Eixo Dianteiro (kg) 930 

Limite de Eixo Traseiro (kg)  1 060 
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Ângulo de ataque 
• . 

20,10 

Angulo de saída _ 24,9° 

Vão livre do solo (mm 185.4 

to-rsgoirriaeviERP 
.107270,74w-cfaz-,tr 
Rodrigo Ambruosi Silva - (18) 9 9777 2929 
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Consultor de vendas 

Rodvigo Arnbruosi 
SHva 
(18) 9 9777 2929 
(18) 3302-5599 
rodrigo@supremaveiculos.corn.br  

Chevreqet Sprema Assis 

Av: Rui Barbosa 3018 Centro 

Assis -5? 

IJS 	 - 1. E PeU.: 7-7.a. a 	
7.F.,112 

. , 41.cy.44026. . „.... 	5.N43TTRF0.. 
06  Airbags  (frontais, laterais e de cortina) / Alarme Antifurto / Assistente de partida em aclive I Controle de estabilidade e - 
tração / Luz de condução diurna / Sistema de fixação de cadeiras para crianças ("Isofix") e  ("Top Tether")  / Sistema de 
freios  corn  ABS e sistema de distribuição de frenagem ("EBD") / Maçanetas externas na cor do veiculo / Computador de 
bordo  corn  informações de viagem, do veiculo e consumo / Trava elétrica das pertas com acionamento na chave / Direção 
Elétrica Progressiva / Vidro elétrico  corn  acionamento por "um toque",  anti  esmagamento e fechamento / Espelhos 
retrovisores externos elétricos na cor do veiculo / Biuetooth para até 2 celulares simultaneamente / 2 Entradas USB 
dianteiras (tipo A e tipo C) para carregamento e dados / OnStar + Conectividade  Chevrolet  + Wi-Fl / Projeção da tela do 
smartphone sem o uso de cabo / Controles de radio e do celular no volante / Acendimento automático dos faróis através de . 
sensor crepuscular Tampa traseira com abertura por botão elétrico sensível ao toque ("touchpad") com alivio de peso na 
subida e descida / Ganchos para amarração de carga no interior da caçamba (8 ganchos) Iluminação na caçamba nos 2 
lados / Protetor de caçamba / Desembaçador elético do vidro traseiro / Alça dianteira no teto (lado do passageiro) / Ar 
condicionado /  Chevrolet  MyLink, com tela  LCD  sensível ao toque de 11", integração com smartphones através do  Android  - 
Auto e  Apple  CarPlay, Radio AM/FM / Painel de instrumentos com tela  LCD  8" colorido e configuravel / Entrada USB dupla 
para o banco traseiro / Capota marítima /  Camera  de ré digital de alta resolução / Console central com descansa-braço / 
Transmissão automática de seis velocidades com opção de troca manual / Conjunto de alto falantes - 6 unidades (2  
tweeters,  2 dianteiros e 2 traseiros) / Volante esportivo com revestimento  premium  / Controlador de velocidade de cruzeiro . 
/ Sensor de estacionamento traseiro /  Easy Start  - Partida sem chave /  Easy Entry  - Abertura das portas, tampa traseira e - 
alarme  anti-furto através de sensor de aproximação na chave / Coluna de direção com regulagem em altura e 
profundidade /  Rack  de Teto na cor prata / Bancos híbridos (tecido e revestimento  premium)  / Roda de liga leve aro 17" com  
design  exclusivo para a versão LTZ / Grade frontal com 

Observo 

Precos sujeitos a reajuste conforme tabela do preço público vigente na data do faturamento. 
Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante 
informamos que aGeneral  Motors  do Brasil, poderá alterar modelos, materiais, equipamentos 

especificações CL descontinuara produção de qualquer produto sem prévio aviso. 

18 de Setembro de 2025 

Preç,'© Públice 	 CNPJ 

Vermelho  

Scarlet 
$ 	164.290,00 

R$ 131.432,00 (20.00%) 

R$ '132.232,00 (20.00%) 

Branco R$ 	165.290,00  R$ 133.032,00 (20.00%) 

Metálica $ 	16_6..290,00 
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MOTORIZAÇÃO 

Potência Máxima Liquida (ABNT NBR-  5484/ISO 1585 Líquida 

ou  SAE  bruta)  

Torque  Máximo Liquido (ABNT NBR 5484/150 1585 Liquida ou  

SAE  bruta) 

Cilindrada 

Número de cilindros 

Válvulas, total 

Taxa de compressão 

Injeção eletrônica de  combustive!  

Tipo 

Tipo 

Sistema 

Dianteiros 

Traseiros 

1.3.  TURBO "141  CV  

Gasolina: 139 cv (102  Kw/  137  hp)  @5000 Etanol: 141 cv (104  

Kw/  139  hp)  @5000 

Gasolina: 22,4 mKgf (220 Nm) @ 2500 - 4000 Etanol: 22,9 

mKgf (225 Nm) @ 2500 - 4000 

1.1994 cm3 

3 em linha 

12 (DOHC) 

10,5:1 

D.I (Injeção Direta) 

Dianteiro transversal, Gasolina e Etanol 

Automática de 6 velocidades 
icr-,751524:,:c4A5:1 2K4V-if,`,F,'-41--4-WVWP14.7MWM:;47,,,  

Hidráulico com duplo circuito distribuido em diagonal 

A disco ventilado 

A tambor 

Elétrica Progressiva 

Dianteira 

Traseira 

independente tipo  "McPherson",  barra estabiiizadora ligada 

ao amortecedor, moias helicoidais com carga lateral e 

constante elástica linear, amortecedor telescópico 

pressurizado estrutural 

Semi independente, com eixo torção, sem barra 

estabilizadora, moia helicoidal  corn  constante elástica linear e 

batentes secundários, amortecedor telescópico hidráulico 

oressurizado a  gas  

Liga leve 17" x 7.0", 5 furos (Roda sobressalente de aço 16" x 

7.0") 

Pneus 
	

215/55 R17 (Pneu sobressalente 215/60 R16) 

Rodas 

    

Bateria 

Alternado; 

12V 60Ah SLI 

100A  

4,717 Comprimento Total (mm) 

Largura - carroceria (mm) 1,798 

Largura Total - espelho a espelho (mm 2,097 

Altura, incluindo  roof  rack (mm) 1,659 

Distancia entre eixos  (Tim)  2,800  
_ 

Tanque de combLis, 44 

Caçarnba (litros - 	_ total) 

:Caçamba (Kilogramas - Capacidade total) 
374 L 

600 Kg 

TW. 	 •.-b-itit-Zi1:13ii: 
• 

Coeficiente de penetração aerodinâmica (Cx) 0.374 

Peso em ordem de marcha (Kg) 1310 

Peso Bruto Total (PBT) 	5 passageiros mais bagagem .com 
1910 

(Kg)  
Limite de Eixo Dianteiro (kg) 950 
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Limite de Eixo Traseiro (kg) 	 1060 

Angulo de ataque 	 20,7' 
_ 

Angulo de saída 	 75.00  

Vão livre do solo (mm) 	 192.4 

Rodrigo Ambruosi Silva - (18) 9 9777 2929 
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APAE — Associa do de Pais e Ami os dos Exce cionais de Para ua  u Paulista 
Funda0o: 2-7/08/1 9'75 

Inscri0o no C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75 
U.P.M.: Lei 104.5 de 06/05/1976 	U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982  

e-mail:  apaeppta@hotmail.com  / apaeanetonne.corn.br  

site:  vvww.apaeparaguacupaulista.org.br  

P_E_CIAL "APAE PARAGUILIFII"  

Paraguaçu Paulista, 16 de setembro de 2025. 

Oficio n°: 058/2025 

Ilmo. Vereador 
Amaury Caboclo 

A par de cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para 

solicitar recursos por intermédio de Emenda Impositiva, para custeio. A APAE atende 

atualmente 97 pessoas com deficiência e necessita de tais recursos para manutenção 

dos serviços prestados. 

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta 

consideração. 

Atenciosamente, 

Afijaldo Góis Maciel 
Presidente da APAE 

Rua Santos Dumont, 2022— Vila Gammon  Telefone:  (18) 3361 4100 
CEP 19700-000 Paraguaçu Paulista/SP 
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CIPP - Associação Comunitária Integrada de Paraguaçu Paulista 
Rua Rui Ferreira da Rocha, no 66- Barra Funda- CEP 

Paraguaçu Paulista- Estado de São Paulo-Fone/Fax 0)0(18-3361-1413 
CNPJ no 47.609.482/0001-45 

Utilidades Públicas:- Municipal — Lei no 2.007 de 30/12/1997 
Estadual- Decreto no 47.421 de 06/12/2002 

Federal- Portaria no 735 de 13/08/2001 
Inscrição no COFRAS no 3.362 e no C.N.A.S. no 44006.003160/2001-15 

Oficio nr 037/2025 

Paraguaçu Paulista, 30 de junho de 2025. 

Ilmo.Sr. 

Vereador Amauri Mecânico  

REF.:  EMENDAS IMPOSITIVAS — VALOR TOTAL R$ 100.000,00 — CUSTEIO 

A ACIPP — Associação Comunitária Integrada de Paraguaçu Paulista, mantenedora do Projeto 

CASA ABRIGO, oferece acolhimento temporário as crianças e adolescentes de 0 à 18 anos, que 

estão em situação de risco e vulnerabilidade que foram afastadas do convívio familiar, através 

do Conselho Tutelar ou Ministério Público, até que possam retornar para sua origem. 

0 projeto conta com repasses dos governos: Municipal, Estadual e Federal, contribuição da 

comunidade e trabalhos efetuados na entidade que ajudam na complementação da verba para 

suprir as necessidades. Ainda assim os valores não são suficientes. 

Recorremos a esta Casa de Leis, dirigindo-nos aos nobres vereadores, para nos enviarem através 

de Emenda Parlamentar o valor total montante de R$ 100.000,00, cerca de R$ 7.700,00 de cada 

vereador, para suprir nossa necessidade do custeio do projeto. 

Sendo  so  e certos de poder contar com V.S., agradecemos. 

Atenciosa.  prite, 
11 \  ..,..„...-,,,_..,_.:_....._,4_,_,::.... 

Fátima Ro$ a Zamtronio Salum 

Presidente  
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — 	Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000-- PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

   

 411D alito 46)   

Casa Lar 
Cel. Juventino Pereira 

  

CARA 
Construindo  Aviles  Reais 

oara Adolescentes 

Oficio n° 60/2025 

Paraguaçu Paulista, 16 de maio de 2025. 

Exmo. Sr. Vereador Amauri Carlos Caboclo 

Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 

A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE 

PARAGUAÇU PAULISTA — "CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituída 

em 10 de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um 

espaço de acolhida, reconstrução de história e socioeducação. 

Nesse cenário, a atuação da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada 

na ética e no sigilo profissional, tendo como princípios e valores norteadores, o amor, a 

felicidade, a paz, o respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade. 

Ressalta-se que a entidade é responsável pela execução de 03 (três) serviços. Sendo 

eles: 

• 0 serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes. 

• 0 PROJETO C.A.R.A. (pré-qualificação e aprendizes)  

• Centro de Estimulação e Reabilitação Precoce  
q 

M
in

ut
a 

E
m

en
da

 I
m

po
si

tiv
a 

13
/2

02
5 

Pr
ot

oc
ol

o 
42

00
8 

E
nv

io
 e

m
 2

5/
09

/2
02

5 
16

:3
0:

13
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 A
m

au
ri

 C
ar

lo
s 

C
ab

oc
lo

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

39
54

/2
39

54
_o

ri
gi

na
l.p

df



Associação de Proteção A Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel. Juveldino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

6 Casa Lar 
Cel. Juventino Pereira CARA 

Construindo Acões Reais 

para Adolescentes 

Diante do exposto e certos da vossa atenção a nossa solicitação, pedimos um apoio 

para o CUSTEIO da Casa de Acolhimento através da indicação da Emenda Impositiva 

no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),  haja vista que diante da grande demanda as 

despesas com alimentação, saúde, recursos humanos, enfim a manutenção desta entidade 

aumentou significativamente, sendo necessário a busca por recursos financeiros. 

Sem mais, reafiir 	io a V. Sa. meus votos de elevada estima e distinta consideração. 
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do Carlos de Lacerda 
Presidente 

-DOS IDOSOS 
Paraguacu PauIrsta - SP 

AssociaçAo So Vicente de Paulo de Paraguaçu  Paulista 
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.0 sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal 

proc.013065/94 Util. Públ.  Est.  proj.lei 375/94-Utilidade Pública Municipal lei 805/67  Cons.  Nac 
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas jurídicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05 

Av. Manoel Antônio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguaçu Paulista-SP 

Paraguaçu Paulista, 08 de Setembro de 2025. 

OFÍCIO N° 43/2025 

Ao(À) 
Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a) 

Amauri Carlos Caboclo 

Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista — SP 

Assunto: Solicitação de Emenda lmpositiva para Custeio — Orçamento 2026 

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a), 

0 Lar dos Idosos de Paraguaçu Paulista, entidade de assistência social sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 44.545.689/0001-05, localizada na Avenida 
Manoel Antônio de Souza, n° 1.806, vem por meio deste com respeito e consideração, 
com a destinação de emenda impositiva ao orçamento municipal de 2026, com a 
finalidade de custeio das atividades e manutenção dos serviços prestados pela 
entidade. 
Atualmente, o Lar atende 54 idosos em situação de vulnerabilidade, oferecendo 
acolhimento institucional, alimentação, cuidados com a saúde, acompanhamento 
psicossocial, higiene, lazer e demais ações que garantem a proteção integral da 
pessoa idosa, em conformidade com as diretrizes da Política Nacional de Assistência 
Social (PNAS) e do SUAS. 
Na da reunião realizada no dia 28/03/2025 onde o nobre Edil se comprometeu em 
destinar recursos para o custeio de despesas correntes, como aquisição de gêneros 
alimentícios, produtos de higiene pessoal e limpeza, medicamentos, materiais de 
consumo, contas de água, energia elétrica, folha de pagamento de funcionários e 
encargos, entre outros itens essenciais para o funcionamento continuo da instituição. 
Certos do compromisso de Vossa Excelência com a causa da pessoa idosa e com a 
rede de proteção social de nosso município, gostaríamos de confirmar o valor que 
serão destinados por vossa excelência a esta entidade, para que possamos concluir o 
plano de trabalho. 

4-NA 9,-pc  
Desde jA, agradecemos imensamente pela atenção e pelo apoio A nossa instituição. 

Atenciosamente, 
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Prefeihwa MúniciPcil da Estância Turística de 
Paraguaçu Paulista 

Estado de  Seto  Paulo 
Departamento Municipal de Assistência Social t 	, 

OFÍCIO 180/2025 

"Paraguaçu-Paulista, 31 de julho de 2025. 

Ilustríssimo Vereador 

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Excelência, recurso financeiro para 

. 

 

custeio das atividades oferecidas para ascrianças dos PROJETOS SOCIAIS e CRAS; no 
valor estimado de R$ 20.000,00. 

Sem mais para ‘o  Moment();  elevo ao Nobre Vereadof estimas é considerações. 

I 9,./apie.0 

A 
, CATIA APA& • 

O 
L b A SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social - 

.40 

.j.W11,91-1 
Ào-Excelentissitho Senhor 

• AlVIAURI CARLOS CABOCLO 
• DD. Vereador, do LegislatiVo à ,  

STA/-S 

t:iLiSTA 
p 

.FUNChpitaiRi0 

 

 

Ay.  Siqueira  Campos, 124 --  centro  — CEP 19.700-019,Tel. (19) 3361 6720/3361 6770 
E-mail: assisienciaaeparaguacu.sp.gov.br  

M
in

ut
a 

E
m

en
da

 I
m

po
si

tiv
a 

13
/2

02
5 

Pr
ot

oc
ol

o 
42

00
8 

E
nv

io
 e

m
 2

5/
09

/2
02

5 
16

:3
0:

13
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 A
m

au
ri

 C
ar

lo
s 

C
ab

oc
lo

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

39
54

/2
39

54
_o

ri
gi

na
l.p

df



SECRETARIA MUNICIPAl. DE EDUCAÇÃO

Rua XV de Novembro, 714- Centro -! CEP 19700-015 
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - São Paulo Fone : (18) 3961 9640 _ . 	, 

- 	cducacaoAeearazuacu.smeov.br  . 
. 000000 	• 	•• 

.ESTAtiCIA.  EURISTIEA 
DE PaEndlonEIF PALILI. TA  

El  Prof.  MOO Antônia. 
Rua 1Ih DeliberOdor n° 90 - Jardim Murilo Macedo 

Estância Turistica de.„Puiragi*U Paulista — Sio Paulo  PEP  19.703-286 Oleiton4 33011061 
. 	_ 	. 

e-mail.maria.antonia@eparaguacu:sp.goir:oe ; • • 	• . 

• fAo.Senticr; , _ 	 < 
-;AMauri,Carlixi CabOld , 	 . 
.Vereador Cárriata Municipal. da Estância Turística de paraguacu Paulista 

Assunto Emend'a•Impositiva: soiieitat46:de computadores para unidades escolires. 
„ • 

• '' 	 Cordialmente, esfa.J4EI  _Prof  Maria  Antonia:  Torres Gobbi Alfredo- vem 

respeitosamente,  Tor  Meio deste, -solicitar a Vog§a 'Senhoria a,  destirink de recursos,  tor  meio de. 
. 	, 

emenda 	 para a &fuisição de i0 (dez) computadores, no vald/r total de R$ 28.'760,00, 
. 	... 	_ 	 • 	. 	. 	. 	• 

. 	4estinalopskampliaçao e modernifrA0C  di  Sali:de informática desta Unidade escolar.  
. 	. 	.. 

. Infórmamod, ainda, :tine já.  providenciamos o respectivoorçamento, conforme documento em
.. . ' 	. • 	• ...,. ,.., .. *, •-‘,..• 	'-',. • ...., _-,• .........:,. . .. 	„ .' r :, :. s  :- . .. . 1 , . . , ' 	• 	. , . .i • 'I  . 

. ineXo. Posto isso, .contamos corn o ariCió,. de. Vossa • Senhoria na indi.caço dó:§ .,recursos necessários 
- 	• 

arki.clilisi9áo dos:eqUipamentos, cmgermeTreyisátpor'9,amentiria. 	 : 	
. •• 

.-. 

•Stica de,r;arágua-'01:PanlistWSP; .20 de agosto: de 2025." , 	 , 	 • 	•• 

PROTOCOLO- 
a214).: 

: 
Pt.RA 

, 
F 	 • 

• 

M
in

ut
a 

E
m

en
da

 I
m

po
si

tiv
a 

13
/2

02
5 

Pr
ot

oc
ol

o 
42

00
8 

E
nv

io
 e

m
 2

5/
09

/2
02

5 
16

:3
0:

13
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 A
m

au
ri

 C
ar

lo
s 

C
ab

oc
lo

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

39
54

/2
39

54
_o

ri
gi

na
l.p

df



28/07-'202G, 08'48 •BlIng:,-Proppgspnierpst.. 

Descrição do ,produto/serviço • 

uN 879 • 565;000' 

'a4 0(1- 2970: 820,0002 

2564.  0.00 N • 

Pr4  • 256, 
, 

624 

;l 7000 

1:42,00.  

170.0•Õ•0' 

142;00 

s 	,690 •  

0007  

55,090 462 

Preço, total- 

5p5;99; 

MB MSI A520M ARO 2 

a 

.voop:SPODISK 4 

6'  

' N9 Ap•Iteins,. Soma das ; qtde,s. Total outros itens - .Total dos'  hens  ' , Frete: 
,. ,.. 

Total  'Oa  'proposta ' .. 	_. 	, 	• 	. 
_ 9.; 00, , 	''.' 	• 	. 	9 - _ 	, 	'• 	.0,00 . 	: 2.876,06'1  ; 0 00: , 	, • - 	.876,00 .. 

POricicisamente; _ 

OpFiartamenioide vencias 

Cate Master Iriformatiqa:,LTCÁ'MË • 
-Rua rviatiijio Obbbi; 10183, Sala 2 

.19769055::- Faragúsgti-Psullsia, sp  
'Telefone  (18) 3381 -7271-1- 

• •CIIPi:13,63.8,901/0001-62.: 

ç 14tinier0 da PrOposta. • ?Q30.  ••,_, 

, 	- 

Data -  07/2025; 28% „ _ 	• 
. 	, 

, 
'Vendedor(a) : 	 .8p.P..1 /4y10..k, • 

• Iidtis:.cfeTirproiati c•ereer,Oa! : 

.Qtdr Código.  

: t 000 - 629 000 _ 

7-2  • ;155,000 -185,00. t,opb • 

•q0,000 170 00 

, 	 H§11 102 f'1(89A 

rvidt,gifdR 	 1;22..m041:0FP.,L, 	'.." 
'78Ht•:••-•:: 

• ' ' • 

.T5500 

MEMDD.R4eGB 329p Z. F. $E MOD El • 

:-GABINETE AOÈkATK20 	'F?1E-eb  

KIT 	
. 	 .  

TECLADO  E MOUSE LOGITECH,MK120i 

FONTE  FORTREK 50,0W CRUSADER 
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•01 	 IISTA 

'•,•'. 

... 	 • 	• 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
--Rua XV de Novetnbro, 714.— Contro CEP: 19700-015 - 

Estância Turistica de ?araguagu Paulista — São Paulo — Fone : (18) 3361 9640 

educacaoevaraguacu.sp.eov.br  

• 
sitibto: Emenda Impositiva: solicitação de jogos de meias- e' bancos-para o refeitório 

TV Para esta unidade escolar. 	- 	• 

• Pretado:Veieador, 

NIF'F' s  Prot  OsOrio,: Leiaire de Iorais vem, 

respeitosamenteo r meio deste, sohciar 1Vossa Senhoria a destinação dg recursos,  poi  meio de 

émend 	 11.-(6,0#) 	 e 	 . .•,, 	; 	 ,  
.1 deatinoaa,s:4 ampJiação eniOderjiiia9ab do r,9fOtótio e1da saia de aula desta urndade eicOlar. 

• " :inforrifainps; amda, que ja próvidenoi4t0s.. 9 . respectiyo orçamento, ,c45i)forple,., 

:.-dodOetitó efnitfiexp. Posto issP,.contamos cPriidapoio dé-,Yogs.a,:fg*itio'riea,#à-  jodka061-dos„:... 

recursos pe.cegsgriospaTa aquisiçao dos equipamentos, confOrine.preqsa.orçainentória.:.. 

besdejà, akra.de:Cernp$ pela atenção e peloOmstante compromisso com a educação do. 

„ 	. 
tfiricia Turística de P.araguaçu Paulistaip, 27 de agosto.. 

MgP: 1i.of..OS606. /APAire de mor,  s 
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Nome:...' ,CPF/CNPJ: 	• *t 

• TOTAL 

o /.Serviço , 
• ,  • I 

• 

t. 

Tel: 

' 

,t 

-Ender 

esCri- 

• - 
get,c-<5.5.  

fin  

, 

RRALTILIEFIA.  
ALISSON'ÇASRAL DA SILVA . 

R: ANDRE LUIZ BRISO, N° 238- VL NOVA. 
.( (18) 3362-1068/ (18) 09127-5039 

CNPJ-34.296.5,84/0001706 

C N P J34.296.5134/0001-06 
Inscrição: 503,079.4313-119 
ALISSON CA13RAL. 0A SILVA 

SERRALHERIA  
Fiat's;  -André Luiz ,Brizo ire 235 
r.-zyi.l.a Nova -imaraszinagu 1.1»ta 

'''411iZt_.16LEP:197703-17240'''' ' 

ABRAL FÉR - 

Tel:18 99727-5039 
004 ZNOPEt.urz ER.501 2 2S' VILA A.Q.JA 

I 

•'' ;:., • 

• •,4 

•,. 

, 
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:• ••• 
• : 	. - 

. 	; 	. 

• 
z 

re-  eitUra Muriicipdlwa Estância Turística de, 
.Paraguaçu Paulista 

.'Estado de  Sao  Pqulo 
, wiefEepar*qclu..sli.isti7.1*- 	 ( 

,51 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA SNIMUS . 	, 

• K.1177.7 4,, 
rff.; 

• • 	• 	 ' 

•:fr:•• 

•• • ••••:'••Y. 	• 	' 

„ 

Ao Nobre VereadOri.,  

.Arriaüri Carlos Caboclo. 	, 

OFICIO N° 05012Q25,SMMUS. 
PRO • ? 

L5 fç3j 

  

- 

Assunto
,  

.Solicitação -de destinação de emenda impdsitiVa 
STy. itt c. 

„ 
:Nobre Vereador; 	

a 

Secretaria Municipal do Mobilidade Urbana .e -SegUrangA vem, resoeitosament4:-. 
por Meio deSte, solicitara destinação de R$.  12.900,00 :ein emenda impositiva, para 
aquisição de material de, consumo para a COMP1JE6 (Coordenicioria. Municipal t de , 
Proteção e Defesa 

• 

• JustifiCitiva -r. 

. A. COMPDEC. de,:PAraguaçu Paulista necesita ter erii. seus-  estoque •  materials  para 

	

. 	, 
pronto atendimento-,' '-.população oorrio telhas,  Jonas etc 	NoS casos de eventos 
cliniaticos corno vendavais, chuva de OranitOs e  denials  eventualidades, que venha 
ocorrer no 	a• CO:MPD C I prornovel.A.T.epostd coM aoes ernergen.Cials que_ 	, . 	_ - 	. 
visam.  o:socorro e .Issisean'Oia AS vitimas;  orestabelecirhento de sérvigpsesSericiais'e a 
di,rriinui0o de riscos  

_ 
Diante do . expoSto solicitamos a atenção e o apoio do- Nobre Vereador na 

. destinação da referidA.  emenda ,; .'que certamente representará uma grande .ajudà- • 
ÇON_1PbLC e,a6 

, 	 . 
Sem-mais,  renovamos v,otos de elevadarkalittiwpisk*dva ra ,_,, 	 . • 

.  CI*:  349.620,0411,1§ 1 
.AtenciOSAmente.. 	- . 	Rg: 4.73,1,6810 • 

• .fectitarici • - 
7 

• ••• 

aulista, 	Set kiro-de 2025: 

-RodrigoAlmeida.DOrniciancide Andrade - 

Secretário -'5AAM.uS 

••••• 	• 

M
in

ut
a 

E
m

en
da

 I
m

po
si

tiv
a 

13
/2

02
5 

Pr
ot

oc
ol

o 
42

00
8 

E
nv

io
 e

m
 2

5/
09

/2
02

5 
16

:3
0:

13
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 A
m

au
ri

 C
ar

lo
s 

C
ab

oc
lo

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

39
54

/2
39

54
_o

ri
gi

na
l.p

df



Do Comandante 2a Companhia de Policia Militar N 	, 

Li 3 
A Ilmo. Senhor Amauri Carlos Caboclo 

DD Senhor Vereador Municipal de Paraguaçu Paulista. 

Assunto: Solicitação de Emendas Impositivas para Atividade Delegada. 

www.po liciamilitar. sp. gov. br 
32bpmi2cia@policiami1itar.sp.gov.br  

Rua Irma' Gomes, 233 — Centro 
Paraguaçu Paulista/SP 
Fone: (18) 3361-2198 

VAMOS TODOS JUNTOS. NINGUÉM FICA PARA RAS. 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE,..SAAIPAULO 

Paraguaçu Paulista, 17 de setembro de 2025. 

OFÍCIO N° 32° BPM/I — 177/200/25 

Considerando que Atividade Delegada consiste na execução de serviços de 

competência municipal delegados ao Estado, mediante convênio celebrado entre o Governo 

de São Paulo, por meio da Secretaria da Segurança Pública (SSP), com a interveniência da 

Policia Militar do Estado de  Sao  Paulo (PMESP), e os municípios do Estado. 

Considerando que a execução do serviço consiste no emprego de policiais 

militares, voluntários, fardados, armados e munidos de equipamento de proteção individual da 

Instituição, de acordo com escala especial extraordinária e abrangendo, simultane 

desenvolvimento de atividades próprias de preservação da ordem pública, em hor 

folga. 

Considerando que foi firmado convênio entre a Prefeitura Municipal da 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista e o Governo do Estado de São Paulo, no ano de 

2019, conforme Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019. 

Considerando que desde o inicio do serviço da Atividade Delegada no 

município, em março de 2020, houve uma redução significativa nos indicadores criminais, 

levando-se em conta os crimes de homicídio, roubos e furtos em geral, dentre outros crimes 

que causam pânico na comunidade paraguaçuense. 

Considerando que, para atender aos anseios dos munícipes, em proporcionar 

uma melhor sensação de segurança, atuação e resposta ainda mais rápida nas demandas que 

por ventura for solicitada, torna-se necessária a atuação da patrulha da Atividade Delegada em 

todos os dias da semana, ou seja, que a atuação compreenda uma jornada de trabalho em um 

período de segunda-feira a domingo, com pelo menos dois policiais militares por dia. 

Considerando que atualmente o serviço de Atividade Delegada no município 

está sendo desenvolvido em todos os dias da semana, única e exclusivamente graças ao 

empenho de emendas impositivas realizadas no ano de 2024, dos nobres vereadores que, 
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àquela época, compunham essa Casa de Leis e, sem essa colaboração, não seria possível ser 

atendido todos os dias da semana, devido A. falta de dotação orçamentaria por parte da 

Prefeitura de Paraguaçu Paulista/SP. 

Considerando que o artigo 10, da Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro 

de 2019, prevê que "As despesas com a execução desta lei complementar correrão por conta 

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário". 

Diante de todo exposto, e com base no preconizado no artigo 10, da Lei 

complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019, venho solicitar de Vossa Senhoria, a 

possibilidade de providenciar Emendas Impositivas,  no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais),  no intuito de completar os valores necessários para realizar a manutenção do trabalho 

da Atividade Delegada, para que no ano de 2026 o referido programa possa ter a continuidade 

que já vem sendo praticada no corrente ano e que os efeitos positivos continuem sendo 

obtidos no ano de 2026. 

Na oportunidade, reitero meus protestos de elevada est a e distinta 

consideração. 

 

PEDRO I I AU DE CARVALHO 

Capitão PM Comandante 2 Cia PM 

Recebi em 

"Nós, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana. " 
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• 

Prefeitura Municipal da Estância Túristica de.ParagOagu Paulista 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

Secretaria de Meio 'Ambiente e Projetos Especiais ' 

Offbld n . 41/2025, 
• 

Paraguaçu Paulista-SP, 01 de Sétenti-O, de 2025. 

• / 
Assunto: Solicitação de Emenda Parlamentar para implantação de Programa de 
Beneficiamento Rural. 	 r 

'Ao cumprimenta-lo, bordiálménte, ,_yimos por maio, dbste ‘solicitar, o  sr-apoio . , 	 , „ 	 , 

	

, 	 •. ; para destinação de recursos via Emenda Parlamentar para implantaggó. de Programa 
-. .Rural, visando- a estruturaçãO - de CEP Rural, por " Meio dp projeto. Rotas • Rurais, 
' imPlernéntáçáo  di...).  ‘Programa - Vizinhança Solidaria Rural, cadastro de produtores a ' 
. , produção a manutenção dos Prograrnas:MUlliCipj0 AGRO e MbniOpiO.Verde AzUt.. - 

	

- ‘; 	-- 	 • 	. 	. 	, 	 ,  
• ., 	 ..., 

O,prograrna levara a Cidadania do campo, com-pM grande ganho " social, 
através do • estabelecimento - .de. mapas, ,placas s :das ' propriedades : rurais  corn  .. 

-' identifiCaçad.'è ,_georreferencianiento',. cadastro $:1e moradores' e , propriedades ,er'n 
, aplicativos.corn,disponibiliza0O:de -site,corri informações sobre Cs tipos deprodUção,e'. 

... 	Oa  •dispohibilidade. , 	.. 

. A demanda-  esta sendo apresentada' deviciO a' extensa 	viária rural 
.(526,39 km) e p grande número" de. propriedades :rurais existentes no-municipio e a 
dificuldade de loCalização.  'e ,.identificação„ prinCipalmánte durante-,  atendimentos-.  de.' 
.sérViços. públicos 'como saude, segurança e educação O programa :beneficiara '• 

- 
 

diretamente familidS de propriedades rurais,, proporcionando o acesso facilitado :á rede . 
da serviços'públidoS ha  area  rural 

' 
0 valorastimado da emenda éde R$ 13.000,00 Oreze Mil reais). 	 • 

Na oportunidade, nos, CobcarriOs, a disposição para bUiros'esciarecimantOsi:.  

up  se fizerem necassáriós,. 	 ' 	 ‘. • l i  

espeitotarnerita: 

, 

, 

''.MARCELO, GRE?bRIO 	 .C\-ANIILb 	VIEIRA 
ecretári&IVItinicipal 	 Sadretá 	icipal.. 

A vóssá Senhoria 
Amauri Carlos Caboclo  
Rua  Guarino  Mathaus; 205— Centro ,-Para0UpOu. Paulista 
CEP 19703-060 •;" 	s 	 ••••„.. 	 • 	. 

Prefeitura Municipal da Estância,Turistiçade,Para6uagu Patiiisti; 	44:6417.:3.65f0001•93 
Fone : (.18)33619100 •-E  mail  gabineteParaguacu.sp.bbv.br  7  Site  www_eparaguacu.sp.gov.br 
Avenid4-SiOueira Campos, n°1 .430', Paço fiAdnicipal Prefeito Carlos Arruda GarMS, Praça Jornalista Mário Oichéocp, JardiM Paulista ' 

..QEF -.19763-661.L Paraguaç Paulista SP  
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Associglio dos Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
P4'odutores Rurais 

do Bairro do 	 CNPJ: 54.718.994/0001-05 

ampinho Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

Requerimento 009/2025 

Aos Excelentíssimos Vereadores 

Amauri Carlos Caboclo 
Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
Jamilson de Souza 
Leandro Monteiro de Siqueira 
Daniel Rodrigues Faustino 
Fabio Fernando Siqueira dos Santos 
José Roberto Baptista  Junior  
Paulo Roberto Pereira 
Clemente da Silva Lima  Junior  

Vereadores da Estância Turística de Paraguagu Paulista — SP 

Solicitação de destinagão de recurso em conjunto para aquisição de 
equipamentos agrícolas 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

0 Presidente da Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho, 

Maximiliano Maioli Martins, vem, respeitosamente, perante Vossas Excelências, 

solicitar a destinagão de recurso complementar no valor de R$ 105.177,90 para a 

aquisição dos seguintes equipamentos agrícolas: 

-I G 
• Transbordo 

• Enxada rotativa encantei radora 

É importante ressaltar que a aquisição desses equipamentos não se restringirá ao 

atendimento exclusivo dos associados da Associação. A comunidade como um todo 

será beneficiada, pois outros produtores do bairro e bairros circunvizinhos poderão 

também utilizar o equipamento, mediante um sistema de agendamento e cobrança 

de custos operacionais. Dessa forma, os equipamentos serão um bem público, 
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Associaçâo dos Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
adutores Rurais 

do Bairro do 	 CNPJ: 54.718.994/0001-05 

ampinho Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

impulsionando o desenvolvimento agrícola de todo o bairro do Campinho e, 

consequentemente, da Estância Turística de Paraguagu Paulista. 

Acreditamos que com a implementação de novas tecnologias e a aquisição desses 

equipamentos, a riqueza gerada pela produção dos cultivares no Bairro do 

Campinho poderá triplicar nos próximos 3 anos, fortalecendo ainda mais a economia 

local e gerando novos empregos. 

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Excelências que analisem a presente 

solicitação e, considerando a importância desse investimento para o 

desenvolvimento da agricultura e para a economia local, destine os recursos 

necessários para a aquisição dos equipamentos. 

A Associação se coloca à disposição para apresentar qualquer documento 

complementar que se faça necessário para o andamento desse processo. 

Paraguagu Paulista, 16 de setembro de 2025 

Documento assinado digitalmente 

MAXIMILIAN') MAILILI MARTINS 
Data: 16/09/202510:00:040300 
Verifique em https://validar.itigov.br  

Maximiliano Maioli Martins 
Presidente 
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Buoy°  Rua: 07 de setembro N° 153 -Centro -Cajuru/SP 

(16)99104-2004 	Ciar6":- 
buenoedias@gmailkom  

CLIENTE: 	 Info.  Adicionais: 

	

Nome: 	Associação de Produtores Rurais do Bairro do Campinho 

	

Endereço: 	Rodovia Vereador José Berto, KM 08, Bairro do Campinho 

	

cpFicNpj: 	54.718.994/0001-05 	 Cidade: Paraguagu Paulista/SP  
Email 	 11.0Z3q. '40 

ORÇAMENTO 	02/04/2025 
OBS: Ao realizar o serviço poderá sofrer alterações no valor do Otpmento  

COD.  QTD V. UNITÁRIO TOTAL 

R$ 	- 
TRANSBORDO 7.6 1 R$ 	65.950,00 R$ 	65.950,00 

R$ 

R$ 	- 

PRAZO DE ENTREGA E CONDIOODE PAGAMENTO A COMBINAR R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 
RS 	_ 

TOTAL: R$ 65.950,00 

Mão de Obra: 

TOTALC/  MAO  DE OBRA R$ 65.950,00 
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Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
CNPJ: 54.718.994/0001-05  

Rodovia Vereador José Berto, Km 8 
Estância Turística de Paraguaçu Paulista 

SP 

ma  
Facilitando sua vida 

Qtd Item N.° Descrição Total 

1 

_ 

- 

, 

'i 

ENXADA ENCANTEIRADORA - RSFE 

RSFE 125 

Executa a capina e formação de canteiros no mesmo processo, para o plantio 

de hortifruti mais ágil e eficiente. 

Características 

. Os encanteiradores são derivados das enxadas rotativas, série RSF; 

. Indicado para execução de canteiros para plantio de hortifruti (cenoura, 

alho, cebola, alface, morango,  etc.);  

. As versões RSFEA e RSFECA de 1,25m e 1,50m possuem reservatório de 

adubo com capacidade de 120 litros, transmissão para regular sua dosagem e 

sistema Ferti Stystem 

valor d vista 
r$27.260,00 

2 unis 
r$54.520,00 

FRETE ( ) CIF ( )  FOB  ( ) SEDEX ( ) RETIRADA LOJA 
PENDENTE 

VALOR TOTAL: 
r$54.520,00 

RESPONSAVEL : Maximiliamo 

Imposto sobre Vendas ST/IPI /ICMS lmbutido no Produto 

Este é um orçamento pode ter alteração sem aviso prévio sujeito,ascondições:asegpir 

indicada. 
OBSERVAÇÕES 

Valido 30/05 
Dados Bancário 
Bradesco Ag- 2762 

Conta- 31500-1 

CNPJ 13.183.476-0001-57 

PIX financeiroftdinamac.com.br   
R de Albuquerque Curitiba Ferramentas  
Karol  Departamento de Vendas 

www.dinamac.com.br  
Av: Manoel Ribas 8064 Butiatuvinha Curitiba/PR  Cep  82320-750 

Fone (41) 3081-8520 WhatsApp (41) 9 9119-7146 
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